

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUNE

we Lwowie 4 ct. na prowincyi 5 „

Numera z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przeгляд” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: ś. w. Macieja Ap. Meletya Arch. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. — Zachód 5 „ 29 Długość dnia g. 10 m. 29 Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

Cena prenum. na prowincyi. Miesięczna str. 1-10 Półroczna str. 6 Kwartalna str. 3-4 Cena za sztukę: 10 ct. Przenumeracji należy przesyłać przekazy. Do przesyłanej w kopertach pieniężnych należy dodawać 5 ct. CENY OGŁOSZENIÓW Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: Wiersz petitoryj albo jego miejsce . . . 10 ct. W „Przeглядzie” ogłoszenia za każdą słowo drukiem petitoryjnym po . . . 2 „ za słowem z rękopisu po . . . 4 „ Korrespondencyjne prywatne za każdą słowo drukiem petitoryjnym po . . . 2 „ Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia, wiersz petitoryjny albo jego miejsce . . . 10 ct. Reklamy 20 „ Nekrologi 20 „ Ogłoszenia do „Przeглядu” przyjmują „BILRO-DZIENNIKOW” ul. Karola Ludwika 13.

Przeгляд polityczny.

Lwów 23 lutego.

Pruska komisja kolonizacyjna rozpoczęła dziewiąty rok swej działalności w Wielkopolsce i oto za rok ósmy, t. j. za 1893, przedstawia jej sejmowi ogólnie rezultaty kolonizacji, która — jak się czytelnicy przekonają — jest nie tylko germanizacją, ale także popieraniem luteranizmu, w ogóle zaś pod względem ekonomicznym przedstawia się jako interes bardzo zły i tem gorszy, że równocześnie państwo grzeźnie w długach, rujnuje ludność coraz większymi podatkami, a wycieńcenię z narodu pieniądze wyrzuca na cele tak marne i niegodziwe.

Ze skarbu państwowego wydała komisja ogółem 54,310,332 marki i za cały ten czas miała dochodu od tego kapitału 3,266,525 marek, a więc nie całe pół miliona rocznie, podczas gdy państwo, zdobywszy ten kapitał czteroprocentową pożyczką, płaci co roku samych procentów 2,172,413 mr. Kiedy komisja wyda całe sto milionów, wówczas jej przypuszczalny dochód osiągnie miliona rocznie, a na procenta od posiadanego kapitału potrzeba będzie czterech milionów, nadto zaś utrzymanie komisji, składającej się z trzech departamentów, pochłania kilkadziesiąt tysięcy rocznie. Sprawozdanie ubolewa, że kolonizacja nierogularnie płaci raty, w skutek czego za sam rok 1893 zaległości stanowią 12% należnej za ten czas sumy. Posenka ta powtarza się w każdym sprawozdaniu z tym niezmiennym dodatekiem, że urodzaj był zły, rolnictwo znajduje się w fatalnym położeniu, ale kiedyś będzie z pewnością lepiej. Trudno przepowiadać, jak rzeczywiście będzie, nam się jednak zdaje, że nigdy tak dobrze, aby oprócz rat bieżących można było uzyskać i zalegie.

Komisja kupiła przez lat ośm ziemi szlacheckiej 74,000 hektarów, a włościankiej 1,351 hekt. — razem 75,376 h. za 45,964,446 mr., a więc za hektar równają się 1,73 naszego morga, płaciła po 609 mr. Rozkolezowano 20,089 hekt. na warunkach rent wieczyściych i osiemnaście wartości tych zagród na 12,614,291 mr. Z pozostałej ziemi, jeszcze nie rozparcelowanej, wypuszczono Niemcom w czterech 23,149 hektarów a resztę 32,138 hektarów na komisja we własnym zarządzie.

Wszystkich razem kolonistów osadzono 1887, w tej liczbie 1,257 protestantów, a tylko 130 katolików. Niemców dawniej osiadłych w Wielkopolsce przyjęto na kolonistów 534, z Braków niemieckich przybyło ich 789, a niemieckich emigrantów z Rosyi osiedlono 64-cich. W latach poprzednich zgłaszali się kandydaci przeważnie z Brandenburgii, Pomorza i Śląska, czasami też Szwabii, teraz zaś napływają amatorowie kolonii z Saksonii, Szwabii, Hanoweru i z prowincyi nadreńskich.

To są dane ogólne. Przechodzimy teraz do roku 1893.

Zgłoszono się do komisji z propozycją sprzedaży 52 polskich dóbr szlacheckich i 22-ch polskich gospodarstw włościankich, Niemcy zaś chcieli sprzedać 83 dóbr szlacheckich i 7 włościankich. Ze Niemcy radziby porzucić się ziemi, to oni dawno, ani im ubliżając. Nie chcą mieszkać w prowincyi, w której się zaostrzyły narodowości antagonizmy, nie chcą pracy co raz męczniejszej, a szczególnie wiedzą, że na sprzedanej przez nich ziemi sądzicie nie Polak, lecz także Niemiec. Nie rucamy kamieniem w tych polskich ziemiach, którzy ofiarowali swe folwarki wrogiej narodowi naszymu instytucji, lecz czujemy wielki żal do nich.

Komisja miała tedy w roku przeszłym obfity wybór i nabyła 8424 hektarów, a to od Niemców 6 dóbr, a od Polaków 7. Cały ten nabytek pochodzi z obszaru dworskiego, gdyż tylko jedną parcelę kupiono u polskiego chłopca

dla zaakwapienia już przedtem nabytej posiadłości. Płacono za hektar po 626 marek, więc trochę drożej, niż w latach poprzednich, co komisja tłumaczy wysoka kulturą kupionej ziemi, lecz zapewne także płacono drożej niemieckim właścicielom przez wzgląd na ich uprzywilejowaną narodowość.

Zaledwie otwarto parlament włoski, już się w nim zaczęły burdy. Odrazu wniesiono interpelacje o zaburzeniach syoylijskich, o rozporządzeniu rządowym, zezwalającym bankom wypuścić więcej, niż określa statut, na 125 mil. lir, wreszcie o różnych sprawach administracyjnych i finansowych. Ogółem było tych interpelacji 22, a wszystkie pochodziły od radykalistów. Jednakże Crispi zażądał, aby rozprawę nad temi pytaniami odroczone do piątku, natomiast zaproponował zająć się natychmiast finansowym wywodem ministra skarbu. Wówczas radykalisci zaczęli krzykować: „Rząd po prostu drwi z izby! Cóż znaczy finansowe położenie w obec teg, że konstytucyjny podęptano, zgwałcono monarsze prawo narodu, uwieczniono deputowanego (de Felice, który zorganizował ruchawki syoylijską), przewlemano krew włoskiego ludu! Rząd jest bandą rozbójniczą i musi być zaraz powołany do odpowiedzialności!”

Stary wice-prezydent Villa, który kierował obradami, nie mógł dać rady z radykalistami, którzy wleźli na stoły wrzeszczeli jak opętani. Wówczas Crispi krzyknął: „Daremnie chcecie wytrącić nas z równowagi. Izba zachowaj spokój, a rząd każdemu odpowie na wszelki zarzut”. — „Wszystko się usprawiedliwiał, ty, morderco konstytucyjny!” — wrzasnęli Imbrani. „Nie!” — zawołał Crispi — „ta warcholy koronują swą głupotę skandalem!” Dopiero po tych słowach zawili radykalisci okropnie, a gdy przewidywają począł dzwonić, wrzasnął na Imbrani: „Bądźże ty cicho, adwokacie Tsalonga!” A przypominamy, że Tsalonga jest owym dyrektorem Banku Romana, który urządził zrynek Panamino i za to siedzi w śledczym więzieniu. Otóż gdy Imbrani tak obraził wice-prezydenta, ten włożył kapelusz i wyszedł z sali, a deputowani zaczęli bardzo żywo rozprawiać, okazując osadnie swe sympatyje i antypatyje. Kiedy narazcie wrócił spokój i posiedzenie znów się zaczęło, Crispi zażądał odrazu, bez dyskusyj, głosowania nad wnioskiem rządowym, aby interpelacje odłożył do piątku, a środowe (t. j. onegdajsze) posiedzenie poświęcić finansowemu sprawozdaniu. Pomimo radykalnych protestów i hałasów odbyło się głosowanie. Po stronie rządu stanęła cała izba z wyjątkiem trzydziestu radykalistów. Z tego nie należy jednak sądzić, że większość rządu jest tak ogromna.

Po prostu wszyscy są bardzo ciekawi ekonomicznych planów gabinetu i jak najprędzej chcą je poznać, bo to dziś najważniejsza sprawa we Włoszech, co zaś do radykalnych oskarżeń rządu o podęptanie konstytucji, gwałcenie monarszych praw narodu i t. d., to wszyscy przeciw wiedzą bez dyskusyj, ile to wszystko warte. Najlepszym dowodem, że tych oskarżeń nikt nie bierze na serio, jest to, iż izba zaraz potem zatwierdziła postępek rządowy z deputowanym de Felice i wydała go w ręce prokuratury. Większość radykalistów z gniewem i ziorzeczeniem opuściła salę, a wtedy jeszcze uchwalono drukiem ogłoszenie sprawozdania komisji siedmiu w sprawie udziału deputowanych w nadzyciach Panamino. Na tem skończyło się pierwsze posiedzenie. Drugie minęło spokojnie, może dlatego, że deputowani byli po prostu przerażeni faktami podanymi przez rząd i propozycjami jego. Niedobór wynosi prawie czwartą część rocznego budżetu, nadto zaś półmiliardowy dług nie ma żadnego pokrycia. Gdyby takiś przedstawiał majątkowy stan prywatnego ozo-

wieka, jużby musiał ogłosić krydę. Nielepiej byłoby z każdym bankiem, z każdą spółką akcyjną, z każdym przedsiębiorstwem. Całego państwa nie podobna wystawić na licytację, więc kredytowicie nie ciska na Włochy i zapewne drżą na samą myśl, że one, jak niedawno Grecya, mogą ogłosić swe bankructwo. Ale przez ambię wielkiego państwa, Włochy tego nie uznają; gabinet Crispiego zaproponował kolosalne powiększenie podatków, co ma dać skarbowi 150 milionów lir rocznie więcej, nadto zaś przez zniesienie różnych niepotrzebnych urzędów, powstanie czterdziesto-milijonowa oszczędność — i tak się deficyt pokryje, ale jeszcze bez pokrycia zostanie dług półmiliardowy. Co z tem rząd pocinnie, o tem nie ma wzmianki w wywodzie ministra finansów i wzmianki tej nie potrzeba, bo jeśli się znajdzie pieniądze na kupon bieżący, to mniejsza już o pokrycie.

Lecz czy się znajdują? Czy naród będzie mógł zapłacić o 150 milionów więcej? Czy przez taki wzrost podatków nie osłabnie ekonomiczna siła narodu do takiego stopnia, że w podatkach pośrednich okaże się mniejszy dochód? Zwykle deficyt jest tym natrętem, który wyrzucony przez drzwi, wiazi przez okno. Co Crispi wyduci z narodu podatkami bezpośrednio, to może ubyć skarbowi w podatkach pośrednich. Umarskowane, stopniowe powiększanie ciężarów zwykle daje niezłe rezultaty, bo nawiązywanie każdego człowieka do pewnej stopy życia jest tak silne, iż nierad się ograniczyć z powodu większych podatków, woli mozolniej popracować, woli mocniej w głowę zahodzić nad wyszukaniem zarobku — i w rezultacie takie powolne podnoszenie podatków do pewnej miary jest dla społeczeństwa bodźcem do usilniejszej i coraz rozmaitszej pracy. Ale bardzo nagłe i wielkie podniesienie podatków najczęściej podcina ekonomiczną siłę narodu.

Więc eksperyment Crispiego jest zuchwały, ale że innego wyjścia nie ma, więc deputowani machnęli ręką, pomyśleli: niech robi co chce! — i dali Crispimu pełnomocnictwo do reform oszczędnościowych i paacyfikacyjnych. Więcej uczynić nie mogli.

KORESPONDENCYE.

Warszawa 15 lutego.

Tegoroczny karnawał minął, żalowany przez niewielu, przeszłszy zostawiając po za sobą garść szupców a mniej zabawy i par skojarzonych niż zwykle. Dziś ludzie starsi, pamiętający „lepsze czasy” robią przegląd jego życia, przychodzą do przekonania, że był to wcale nie osobliwy jęgodność. „Dawnej — powiadają oni — młodzież umiała i chciała się bawić”. To prawda, ale dawniej też w szale karnawałowym nie zapominalo nigdy o ważniejszych sprawach, składano wprawdzie obfitą ofiarę karnawałowi, jednak oddawano Bogu co boskiego i kiedy nadszedł piątek, tańce wszędzie ustawały, sale balowe wyłudniały się, ale za to zapelniali kościoły. Tęgo roku jednakże zdarzył się bardzo smutny fakt, oto dnia 26 sty znia, w piątek, odbył się bal, a wrześnie, jakie wywołało to pogwałcenie przepisów kościelnych było tem przykrejsze, że bal urządził sferę arystokratycznej, które dotychczas odznaczały się a nas zawsze pilnem stosowaniem się do wymagań religii.

Za karnawałem płaściła naprawdę, tylko zima, która cała rozpłynęła się w odwilży. Miewamy tu prawdziwie wiosenne dni, pełne słońca i ciepłych powiewów. Słońcu nigdzie ani na lekarstwo i czy to razoz słychana: w połowie lutego, lody na Wiśle ruszyły!

Z lodami na wiosnę ruszają się zwykle całe roje projektów upiększenia i podniesienia Warszawy. To mówią o bulwarach, to o budowie jakiegoś pomnikowego gmachu, ale naj-

więcej podnosi głowę kilkakrotnie już grzebana z wiecznie żywą kwestya elektrycznego oświetlenia Warszawy. Teraz słycać, że znani przedsiębiorcy Siemens i Halske podjęli na nowo tę myśl i że dla przeprowadzenia planu mają zawiązać osobny bank przy udziale kapitałów wyłącznie niemieckich. A jeżeli ma być wszystko po ich myśli rządzone, potrzeba będzie wielkich kapitałów, bo oprócz zaprowadzenia lamp lukowych i żarowych na ulicach naszego miasta myślą oni podobno podnieść w oświetlonych także elektrycznością tunnelach, na wzór angielski poprowadzić kolej elektryczną. Pomyśl o zdaniem naszym bardzo dobrej, bo ożywionemu ruchowi, zwłaszcza ludzi, których nie stać na dorózkę, przedewszystkiem na ulicach główniejszych, nie mogą wystarczyć już tramwaje, a w rojąc się po ulicach gęste tłumy wprowadzać jeszcze kolej elektryczną, zbyty byłoby wielką przykreścią dla publiczności, pozostają więc tylko tunele pod ulicami.

Być może, że z zaprowadzeniem elektrycznego oświetlenia zwiększy się bezpieczeństwo na ulicach Warszawy, gdzie dotychczas nocą dość częste były napady. Gdyby znalazł się jeszcze jaki sposób na innych reżymiejskich, zwłaszcza na szajkę, urządzającą formalne oblavy na prywatne mieszkania. Kradzieży dopuszczają się ludzie elegancko ubrani, w rękawiczkach, a tak śmiało i sprytni, że nieraz przemkną się tu i ówdzie przed oczami ludzi a schwytać ich trudno. Niedawno okradziono w śmiały sposób znacznego komedyo-pisarza p. Edwarda Lubowskiego, a świeżo urządził jakiś reżymiejski taki napad na mieszkanie hr. Lubieńskiego. Państwo Lubieński wyszli właśnie z domu, a w mieszkaniu pozostała tylko chorągównantka ich dzieci. Dla bezpieczeństwa więz jeszcze zamknięto drzwi na klucz. Podczas ich nieobecności otworzył ktoś wtrychno drzwi i do pokoju wszedł mężczyzna bardzo przywieśnię ubrany, z twardą ukrytą pod czarną maską. Guwernantka ujrzawszy niespodziewane zjawisko, zaczęła wołać o pomoc, ale złodziej jednym susem przyskooczył do niej, uderzył ją silnie pięścią w ramię i zagroził, że ją przebie sztyltem jeśli będzie jeszcze krzychała. Przestraszona chora, pod taką groźbą, musiała umilknąć, a złodziej tymczasem poszedł do pokoju hr. Lubieńskiego, wziął stamtąd klejnoty, zrewidował dokładnie mieszkanie, co kosztowniejszego a nie naszyt ciężkiego zabrał ze sobą i spokojnie, z elegancją ukłoniem oddał się, jak gdyby odchodził z jakiejś cykietalnej wizyty.

W zakresie sztuki, teatru i publicystyki mamy obecnie czerzy nowości. Wystawę cyklu obrazów Stachiewicza p. t. „Legendy o Matce Boskiej” i obrazu Medowicza „Uczta Bachusa” w salonie Krywulca, występ byłego tenora lwowskiej opery p. Gastawa Jerzyna i w piśmiech teatralnych na temat doświadczeń z Eusapij Palladino, dyskusye, która z tonu namiętej polemiki przeszła do naukowych rozpraw.

Obrazy Stachi-wicza, które takie pochwały zjednały za granicą ich twórcy, malowane są dwoma tylko farbami białą i czarną, a dzięki tej prostocie, tak harmonizującej z prostotą ludowych opowiadań o Matce Boskiej, właśnie jakie robią na widzu jest rzeczywiście niezwykłe. Cykl obejmuje dziesięć obrazów. Twarz Najświętszej Pani nie ma może na nich wzniosłego wyrazu boskości, ale za to wyraz tak niepokalanej dziewiczości, że chyba nie bardziej dziewięcig wyobrazi niepodobna. Pod tym względem trafił autor doskonale w ton legend, jakie wśród ludu krąży, a w które rył postaci Maryi, prostota wiara nie wadko również powagi boskości, lecz odnosi się do niej z rzewną, niemal pofułą serdecznością.

Ten chwytający swą prostotą nastroj spotykamy niemal we wszystkich obrazach cyklu p. Stachiewicza. W całym ukłowanym naprzykład

„W nocieco z Egiptu”, widzimy tam chłopca polskiego, jak zaprasza do swych chaty znużoną Rodzinę przenajświętszą. Na innym obrazie „Matka Boska Gromniciana” zapalona gromnicą odpędza wilki zgłodniałe od siedzą ludzkiej, albo „Siewna” rzucza zdrowe ziarno w glebę. Prześliczna jest Matucha z Jednorodzonym na ręku, jak z rozanieloną uśmiechem szczęścia twarzą idąc „Po gwiaździstej drodze”, brodzi wśród gwiazd powodzi.

Więcej jeszcze osób niż przed „Legendą” gromadzi się przed obrazem obcy, „Uczta Bachusa”, dziełem Serba z po hodzenia Medowicza. Na obrazie widzimy uczajających Reymana w sali, gdzie jeszcze nie zakrzęka krew niedawno pomordowanych chrześcijan i jeszcze walają się ich trupy. Zaciętawienie publiczności tym obrazem podnosi legendę, jaka otacza nazwisko artysty.

Siedział o sobie jako mniach w jakimś klasztorze, a modlitwy odmawiane w chórze przepięknie marzeniami o sztuce i malowaniu postaci świętych w swojej celi. Az rzsz zrzucił mnięz suknie i umknął do Monachium. Po niedługich studiach dojrzał w jego duszy od dawna piastowany plan i powstał pierwszy obraz: „Uczta Bachusa — męczeństwo Chrześcijan”. Ale kiedy krytyka przyjęła dzieło pochwałami, a obraz począł obchodzić Europę, Medowicz widząc swe pragnienie zaspokojone, strząnął z siebie skortę ziemską i powrócił do klasztoru, aby znowu modlitwy odmawiane w chórze przepięknie marzeniami o sztuce i malowaniu postaci świętych w samotnej celi.

Pan Jerzyna przypomniał się Warszawie, jest on bowiem dzieciociem naszego miasta, w Cavallerii. Głos jego zmienił, nabrał męskiego brzmienia, który tenorowi nadaje osobny odcień, jakby barytonowy. Rolę traktował pan Jerzyna z przejęciem się i uczuciem, a najchocześniejsze oklaski zbierał za pieśń przy kielchu, którą a powtarzać musiał. Ogółem zatem wzięwszy, był to występ udany.

Ciekawą podziw w prasie warszawską wprowadziła dyskusya o Eusapij Palladino. Stronnicwa a nie wskazywał zupełnie brak życia politycznego, mając więcej niż gdziekolwiek podobieństwa do obywateli filozoficznych. Skoro więc pojawiła się jakaś filozoficzna kwestya, zwykle wszystkie postępowe piśmie sły przeciw konserwatywnym. Teraz to zupełnie inaczej. Do obozu palladinistów przeszedł Kurjer codzienny i skrajnie postępowy tygodnik Głos, a przeciw nim szeregowały się postępowe: Prawda i Przeгляд tygodniowy i także konserwatywne Słowo i Przeгляд katolicki. Po srodku jak augur na dwoje wróżąy stoi Kurjer warszawski, któremu nie chodzi ani o medynizm, ani o rozjaśnienie prawdy, tylko o sensację i który drukuje wszystkie i artykuły pp. Rajchmana i Herygę i wywody p. Ochowowicza i wreszcie protokoły spisywane przez uczestników złołozoszeń.

Co mówią złołozoszy Eusapij, daliśmy już po części poznać naszym czytelnikom, którzy wiedzą, że dzieła się oni przedewszystkiem na dwie grupy, takich co wierzą w duszy i takich co jak p. Ochowowicz przypisują zjawiska spirytywistyczne „serycznym rękóm” medyum. Przytamy się teraz po krótko z jakich powodów występują przeciwnicy spirytywizmu w Warszawie. Słowo wyuwa na pierwszy plan względ praktyczny i wskazuje, jakie szkody przynosi rozszerzenie się obłądn spirytywistycznego w zerokich kołach społeczeństwa. Przeгляд katolicki przeciwstawia spirytywizmowi religię i przypomina bullę papieską pozwalającą na dświadczenia ze spirytywizmem tylko dla nauki w gronie ludzi kompetentnych.

Prawda z krewkiem oburzeniem uważa, że cała ta historia z Eusapij Palladino jest obrazą dla nauki i zdrowego rozsądku. Wreszcie Przeгляд tygodniowy zwraca się głównie przeciw samemu p. Ochowowiczowi i odmawia

Ilustratorstwo i malarstwo.

Różnica między ilustratorstwem a malarstwem jest zasadnicza; stanowią ją nie środki wykonawcze, nie użyty materiał, lecz odmienna droga idące uślowania twórcze artystów i dążące do innych celów. W utworach malarstkich odróżniają się przedewszystkiem trzy pojęcia: obrazowe, dekoracyjne i ilustracyjne. Mieszają się one często, rozchodzą w rozmaitych kierunkach, rozgałęziają — niemniej spozstrzedz je niestrudno, zarównó w pomysłach t. j. stronie abstrakcyjnej dzieła sztuki, jako też w ich uplastycznieniu t. j. stronie materialnej.

Postawienie pierwszej idei i następnie jej dopełnienie i wytlumaczenie za pomocą formy plastycznej, — jednym słowem cały proces tworzenia, zależy z konieczności od stanowiska, jakie zajął artysta. Danej jego, stosownie do założenia, jest obrazem, dekoracją, lub nusaacją. Należy bliżej określić każde z tych pojęć. Utwór kompozycyjny jest wtedy obrazem, gdy stanowi całość skonczoną samą w sobie, jednolicą, gdy na pierwszy rzut oka wyraża to co ma wyrazić, nie potrzebując żadnych komentarzy co do zasadniżej myśli swej treści. Powinien on mieć tak ułożone i ustosunkowane wzajemnie szczegóły i motywy, iżby w całości przedstawiał w najprzystępniejszej i wyzyskującej formie plastycznej, myśl twórcy, rzeczywistniejszy obraz jego idei.

Tak powstałe dzieło, będąc wytworem czysto malarstkich tendencyj, jest przedewszystkiem obrazem, zamyśla się bowiem w granicach wyłącznie malarstkich, nie wkracza w obecną dziedzinę, jak również obce jest wpływom postronnym.

Inaczej się rzecz ma z pojęciem dekoracyjnym; opiera się ono przeważnie na wrodzonej ludzkiej potrzebie otoczenia się rzeczami pięknymi, miłe wpatującemu w oko — na dążności wytworzenia harmonijnej całości z każdego zakątka. Ono potrzebuje spocząć na czemś, co by je zabiwić, rozzerwać mogło, co by oddziały uspokajająco na nerwy i ukłody zmęczony inmem wrzawami umysł. Potrzeba zsumowania wrażeń estetycznych objawia się u wszystkich ludzi, jest ona wrodzona im i służy jako przeciwwaga wrażeń ciągłe wprost z natury odbieranych. I kiedy dusze wyjątkowe, artystyczne, są w stanie z pierwszego źródła, t. j. z przyrody, ze świata, wyodrębnić meskonczoną ilość rozkosznych wrażeń, większość szuka ich w świecie sztucznym, opartym na fantazyi i imaginacyi.

Zwykły dekoracyjny, służąc ku ozdoboieniu otoczenia, w jakim się ludzie znajdują, jest par excellence estetycznym. Jest on podstawą całego systemu, na którym opiera się własne nauka, zwana estetyką, a w życiu potocznie ślady pozostawia na każdym kroku. Ujawnia się tak samo w liniach i faśadach domów jak w umiętelnie założonym ogrodzie, jak w modzie na stroje, umeblowaniu, w ogóle znad go w najdrobniejszych szczegółach. Wytwarza go idea piękna; pobudza pragnienie spocynku duchowego.

W ogólnym koncercie estetycznym potrzeb ludzkości, bierze też udział i malarstwo, służąc ku temu w malarstwie środków. Nagajając się do potrzeb ogólnoludzkich nie zaś specjalnie malarstkich, nie jest już ono sztuką indywidualną, lecz częścią całości, na którą po sobie składają się najczymniejse pierwiastki. Podstawą jego jest kolorystyka, którego ogólna gamma musi być również podniesioną; barwy,

spotykane w naturze, pod wpływem potrzeb estetycznych potęgają się, przemierzają i szarżują ową cechą dekoracyjną, ozdoba, która jedną wspólną miarę wiąże malowidła, dywany, obicia, przedmioty sztuki stosowanej i wytwóby przemysłu. To samo da się powiedzieć i o rysunku — a nawet o liniach kompozycyjnych i wybieranych pomysłach; najmniejsze wykreślenie przeciw zasadom piękna tradycy wyrobionych, wywołuje dyssonans.

Jeżeli charakterystyczne poprzednie pojęcie obrazowe nazwiemy czysto malarstkiem, to kierunek dekoracyjny nazwać muszę estetycznym czyli ogólnoludzkim. Pierwsze wypływa z potrzeby wewnętrznej artysty, na ury częstokroć wyjątkowej, a w każdym razie bardzo różnej od otoczenia — i w rezultacie daje przedewszystkiem moralne zadowolenie twórcy, oraz garstce ludzi subtelniejszych — drugi, ozdabiając mieszana, gmachy i świątynie, związany integralnie z danym otoczeniem, służy ku zaspokojeniu duchowych potrzeb mas.

Trzecim punktem wyjścia w twórczości artystycznej jest ilustracyjność. Kierunek ilustratorski spotyka się w malarstwie częściej, niżby to zdawać się mogło. Zasadniczą jego cechą jest rozszerzenie treści wewnętrznej przedmiotu do granic niedostępnych do wyrażenia środkami malarstkiem. Aby zrozumieć taki obraz, trzeba poprzednio znać treść jego, inaczej stoi się w obec zawiłej zagadki artystycznej, której rozwijanie przedstawia tem większe trudności, że leży po za ramami obrazu, w tytule lub w dłuższym objaśniającym komentarzu. Znajd pociła ogólnie uarta wśród krytyków nazwa „pomyślny literackich”, dawna utworom o zbyt skomplikowanej i niejasnej budowie kompozycyjnej. Niemożliwe do wypowiedzenia językiem malarstkiem motywy

znajdują właściwe oświetlenie w opowieści pisanej, co czyni wrażenie, jakie wywiera utwor pendzla zależnym od postonnych czynników, nie z malarstwem wspólnego nie mających. Często duże olejne malowidło jest niczem innym, tylko zwykłą ilustracją pomysłu literackiego i nadwrot w skromnym rysunku odmalującej cechy prawdziwego obrazu, w obec sztuki bowiem rodzaj wykonania i materiał ku temu celowi użyty, są rzeczą drugorzędną.

Na poparcie tego, com powiedział, przytoczę parę przykładów. Weźmy np. znany duży obraz Antoniego Austena. Kompozywoya wyobraża w skromnie umeblowanym pokoju siedzącą, z podparta na ręce twarzą — młodą kobietę w negużu. Na srodku stoi mężczyzna, bez surduta i kamizelki, tragiczonym ruchem opierający się na przęcy krzesła i, z wyrazem Hamieta, zagłębiały w myślach. Obok niego kołyska. Obraz ten mógł wszystko przedstawiać, nieczego jednak dostatecznie nie wyraża; mogła to być kłótnia małżeńska, tak samo jak żal po stracie dziecka, lub inna podobna psychologiczna kolizya.

Spojrząwszy dopiero na tytuł nabierało się trochę pojęcia o idei artysty. „Stracił miejsce!” opiewał on patetycznie, chociaż również dobrym tytułem byłoby n. p. „A jednak zdziadził!” W tym razie tytuł jeszcze nie wystarczył; by kompozywoya ta mogła wyrażać to co było jej zadaniem, trzeba był dłuższego komentarza, co w rodzaju fragmentu z noweli: „Jan (może być Józef lub Szymon) wszedł do swego skromnego mieszkania, które, pomimo niedostatku, odznaczało się czystością i porządkiem. Ruchem, pełnym gwałtowności, zrzucił z siebie surdut i kamizelkę, oparł się smutnie na poręczy krzesła i grobowym rzeź głosem: „Straciłem miejsce”. Żona jego, odwróciwszy się od

męża, oparła się na łokciu i zaczęła głęboko dumać. I dziwne była sprzeczność z ciemnymi myślami oboga tych ludzi, a różowym światłem lampy, o białym abstruzie itd. — Gdyby obraz Austena w reprodukcyi zmniejszonej figurował zbroszurowany w tonie nowel, byłby najzupełniej na swoim miejscu, pozostając tem samem, czem jest obecnie, — zwykłą ilustracją literackiego pomysłu. — kompozywoya zaś obrazowa nie jest, bo nikt go bez komentarzy nie pojmie.

Weźmy teraz inny obraz, oto dajmy na to pociło Borkowskiego „Chora żona”. Tutaj i tytuł nie już nie pomaga, gdyż owej wyszczególnionej w nim żony nie ma wcale. Na sianach w śnagu pogrążony, doszedłz było można stos łachmanów, pod którym mogła leżeć żona, tak samo jak matka, córka, ojciec albo nie wreszcie. Wyglądało to trochę na ów scenarzyjny jakiejś starej komedyi, omawiającej szeregowy dekoracyi: „na lewo lasek, na prawo jezioro, a w głębi chatka, której nie widać”. Gdybyśmy posiadali utwór piśmienny, i w nim wyraźnie zaznaczoną obecność żony chłopca pod narzuconem ubraniem, obraz Borkowskiego byłby wystarczającą ilustracją tego faktu; inaczej musi pozostać malarstka łamięciwa.

Sądzę, że dwa te przykłady wystarczą do określenia literacko-illustracyjnych tendencyj w obrazach czerpiąc materiał szczególnie z naszego malarstwa, gdyż dotychczas patuje ona w nim dość silnie. Pochodzi to z niedostatecznego zrozumienia celów tej sztuki plastycznej i niewyodrębnienia środków, któremi może rozporządzać.

(Dokończenie nastąpi.)

Żegnamy na zawsze, ale na zawsze przechowywamy Jego pamięć a dziś prosimy, byś Pani wscem nie- szczęśliwie przyjęła wraz z Radną wyraz szczerzego współczucia i żalu.

Lwów dnia 22 lutego 1894. Podpisani: Marszałek krajowy ks. Sanguszko i wszyscy członkowie Wydziału krajowego.

Urządowi i Wydziałowi krajowemu pragnąc uczcić pamięć Oskawy Pietruskiego, swego długoletniego szefa i przyjaciela, postanowili na zgrupowaniu odbitym od niej: 1) złożyć skromny wieniec; 2) w tym wieniec z odpowiednim napisem; 3) wyrazić kondolencje w formie przesyłki w tym celu wybranej; 4) urządzić nabieżstwo żałobne za duszę zmarłego; 5) utworzyć fantyję dobroczynną imienia Oskawy Pietruskiego, a fundusz na ten cel potrzebny zebrać w ciągu lat 2 w drodze dobrowolnych składek. Po- czątek w tym względzie już zrobiono, jak się do- wiadujemy, złożono bowiem kwotę 100 złr. na ksią- żeczkę kasy oszczędności.

Wycieczki cyklistów. Dwa paryscy cykliści de Perrodi i Villamo zamierzają w maju urządzić wycieczki między Paryżem a Wiedniem.

Liczbą umysłowo chorych tak wzrosła w kra- jowym zakładzie dla obłąkanych w Austrii niższej, iż musiano potworzyć filię w szpitalach. W tym roku też z powodu przepełnienia szpitala nie odbył się doroczny bal obłąkanych. Najwięcej umysłowo chorych doteraz walczyli pijacy. Leczące wie- dzę noszą się z myślą założenia osobnego szpitala dla pijaków i zamierzają odpowiedni wkład przedstawić sejmowi dolno-austriackiemu.

Koncert. W niedzielę popołudniu pod kie- rownictwem znakomitego kapelmistrza p. Rolla, od- będzie się w sali „Sokola“ koncert, na którym zo- stanie odegrana między innymi fantazyja Leoncavalla z opery „Pajace“, utwory Mendelssohna, Beiwota, Wormera, Noskowskiemu polones i Rolla galop: „Z werwą“.

Utrzymanie szkół ludowych w dolnej Austrii, kraju, mającym zaledwie połowę tej ludności co Galicja, kosztuje rocznie 6.791.000 złr. W ciągu dwudziestu lat podwoiły się te koszty. Rezultat ten przeraził nawet liberalów niemieckich, którzy najgłośniej zawsze domagali się pomniejszenia liczby szkół, to też jeden z ich przywódców p. Suess oświadczył w sejmie dolno-austriackim, że w obec- tego zatrważającego rezultatu, liberalowie nie myślą nawet wdawać się w jakikolwiek dyskusję co do dalszego podwyższania budżetu szkolnego, gdyż i tak przekroczono już granicę dozwoloną, i zachodzi obawa, że nawet ci, którzy najgoręcej kochali szkołę poważą się na nią skarżyć.

Wolnomularstwo w Niemczech cieszy się ciągle opieką najwybitniejszych osób z północy arystokracji protestanckiej, a pośrednio też i opieką rządową. Świadczy o tym w dziennikach berlińskich epokowy wiadomości urzędowy, iż za zezwoleniem cesarza Wilhelms, książę Fryderyk Leopold przyjął protektorat nad rzemiosłem najstarszymi Wielkimi Ło- żami masońskimi, a mianowicie nad „Wielką Ło- żą narodową pod trzema łunami świątą“, nad „Wielką Łożą krajową wolnomularzy niemieckich“ i nad „Wielką Łożą R. pol. York pod przyjaźnią“.

Jak w Grodnie palą ludzkie ciała? Dla zru- czenia wypadku, który opisujemy naszym czytel- nikom, trzeba wrzucić wyjaśnić, że w Grodnie, tak jak na wszystkich poczach rosyjskich nie ma wycieczki, aby listonosz przynosił pieniądze, prze- szane pocztą, do domu. Adresat otrzymuje na pocztę, z tym receptem zgłasza się osobiście na recepcję, udowadnia swoją tożsamość za pomocą pasz- portów, metryk, świadectw z cyrkulu i innych do- kumentów, a dopiero potem urzędnik wypłaca mu listy pieniędzy, który pod jego adresem nadszedł. Niesuły jednak tego prześlętego procedury, po- czta pętała się, aby i w inny jeszcze sposób zniechęcić publiczność do wysyłania pieniędzy. Wy- znaczono mianowicie na odbiór pieniędzy jedną czy dwie godziny na dzień, tak, że o tej porze panuje w urzędzie pocztowym formalna łuzina z powodu natłoku interesantów.

Z tej ostatniej okoliczności postanowili skro- zyszać złodzieje, czując, że tu mogą mieć żniwo bogate co się zowie. Istotnie od pewnego czasu zauważono w Grodnie ogromną liczbę kradzieży, z których wszystkie prawie popełnione zostały w urzędzie pocztowym w tej porze, gdy publiczność odbiera pieniądze. Kilku urzędników grodzieńskiej poczty, chcąc przepłoszyć złodziei, wymyśliło bardzo dowcipny fortel, który udał im się wybornie. Oto pewnego dnia, gdy jak zwykle w kasie pocztowej rolło się od interesantów, dwa urzędnicy, przebrani po cywilnemu, z gotowym planem działania, poja- wili się wśród publiczności w cywilnych ubraniach.

Jeden z nich, będący o zwiście w przo- mieniu z urzędnikiem, który pełnił właśnie służbę przy kasie, zbliżył się do okienka, gdzie odawało się re- cepisy i podając swój receptis, rozumie się tak samo udany, jak wszystkie dokumenty potwierdzają- ce tożsamość osoby, zrzędał głośno wydanie pieniędzy:

— Nr, taki i taki, rubli 500! zawołał dyżurny urzędnik, podając receptis drugiemu koleźce do wy- ekspedywania.

Po chwili z okienka mignął spory list, su- mieniem o pięćset rubli i zapakowany mównostem utampilim. Mniemamy odbiorca 500 rubli sięgnął po list, włożył go między do kieszeni, tak, aby ko- niec listu wystawał i wniósłszy się w tłum czeka- jących na ekspedycję pieniędzy osób, chciał już opuścić urząd pocztowy, gdy spostrzegł w tłumie jakiegoś pana, którego fizyognomia widocznie me- ceno go zajęła. Tym panem był nie kto inny, tylko ów drugi wzięty do zmywu urzędnik, który wszedł do biura razem z właścicielem sfabrykowanego re- cepisu na 500 rubli i gdy tamta załatwił interes swój u okienka kasowego, czekał tymczasem z in- nymi osobami.

Po chwili głośny otrzyk wyrwał się z ust pierwszego urzędnika.

— Co widzę! drogi przyjacielu, tyle lat nie wi- dzieliśmy się, cóż tu porabiasz?

Zawzięła się bardzo ożywiona rozmowa. Obaj panowie, przyglądając sobie rolę starych znajo- mych, którzy spotykają się po wielu latach niewi- dzienia się, utonęli formalnie w potopie wzajemnych wyznawań i zapętań o zdrowie żon, dzieci i znajo- mych. W ciągu tej rozmowy urzędnik, który miał w kieszeni list z 500 rublami, uczuł, iż ktoś lekko manipuluje w tej okolicy jego kostiumu, gdzie był pieniądze. Chcąc dać złodziejowi możność całkowi- tego wyjścia listu, zrazu udawał, że nie zwraca na to wcale uwagi, ale kiedy już był pewnym, że list jego powędrował w złdziejskie ręce, sięgnął nastę- po do kieszeni i znalazłszy ją pustą, z okrzykiem: „Złodziej!“ chwycił za kołnierza tego jegomości, który manipulował kolo jego kieszeni.

Zaatakowany w ten sposób nieznajomy, posta- nowił obrzucić się za podejrzanie.

— Mój panie — zawołał głośno — pan mi za- to odpowiada, jestem człowiekiem uczciwym i nie- winnego rodzaju podejrz.

Zaledwie obrażony złodziej wypowiedział tych kilka słów na swoją obronę, wysuwa się z groma- dki obcych bardzo porządnie ubrany pan w roli roz- mownika i obrócić napadniętego.

— Pana tego znam osobiście — wróca — nie- będę nikomu wypowiadać jakiegokolwiek krzywdzą-

cych go podejrzeń. Jest to obywatel ziemski i mój dobry przyjaciel.

— Tak — konkludują inny głos, a równocześnie nowy rozjem z wystąpił z północy grona publiczności — potwierdzam w zupełności, co o tym panu powiadał i ja znam go oddawna i o uczciwego człowieka, który nie zasłużył sobie niżem na tak lekomyślnie isygnację.

W ten miewie u ster akty objęli obaj urzęd- nicy, bęłą i mimowolnymi aut-rami tej sceny. Na dany przez nich znak zjawiła się w sali policja i wię- dzia zarówno złodzieja owego listu, mającego zawie- rać 500 rubli, a w istocie wyłożonego bezwartości- wymi papierami, jak i jego oba obródnów, i oż- acają do tej znacznej spółki. Zrzucono ich na mie- sian i o dziwo! pokazało się, że list, który ukradł pierwszy złodziej, znajdował się już w kieszeni trze- ciego złodzieja.

Jak się inni umieją bawić. Oto co piszą z Wiednia:

Wczoraj można było znowu przekonać się, że przecież Wielebni prawdziwi, wesoly, zadowolony nie zginął jeszcze. Przez całą noc były luty z wszel- kich istniejących sal tancznych, kapeli zabrakło, młodość maskarad, zabaw klubowych, a wszędzie p-tico. Palma atoli należały się Towarzystwu śpie- wackiemu „Wiener Männergesangverein“. Brigitta Kirta, to z azy w gwarze przedmiejskiej odpu- st i jarmark na przedmieściu Brigitta w roku 1844-ym. To wkręszanie odbyło się w salach św. Zofii; za bilet wstępu służyła podobizna miedzianego medalu, przed 50-ciu laty wybitego. Chcąc opisać jak się to odbyło, trzeba by naprawdę opracować studjum etnograficzno obyczajowe.

Wyobraźcie sobie uroczę czytelnicy (bo czytel- ników pewnie nie stać na tyle wyobraźni), że jaka-ś boginka przeniosła was do Sevras, albo do Meissen do magazynu, w którym ustawiono na okaz tysiące figurek porcelanowych, przedstawiających typy ludności z końca przeszłego i początku bieżą- cego wie u. Naraz figurki te ożyły, ruch, wrzawa, a magazyń zamienił się na rynek Brigitta. Więc n-mioty z pierakami, seras jak kola wozowe, me- nażery, wystawy mały, cyrk i pajace, tłumy ludzi mi- ajscowych i z okolicy, a także i stoleczki miesz- czanie, wszelkie warstwy cywilne i wojskowe i do- zwoiliśmy przybyli licznie, aby się natpatrzył, zaba- wił i pokupować pamiątki, prele, gwizdki, trąbki, spróbować kiełbask, nadzwyczaj się „ud- nom wiewdzianym, jadynek na świeżo“, jakimi przed 50-ciu laty lud bawiono.

Ogromne ślize zapowiadają pp. bliźniaków symskich w osobnej budzie, jeden z nich urodzony we Francji w roku 1822-gim, drugi w Niemczech w roku 1840-ym. Cały tłum, to jedna w drugą postacie typowe i stylowe, a między nimi przeobra- żają się niezrównani, żywcem z portretów wyjęci: Beethoven i Strauss pierwszy. Prowinjonalni ak- toryz trądzici, fiakrzy, włóczęgi, chłopcy, słowacy, mu- zykanci, którym rozy rozbiły się iskrami (elektrycz- nymi) patrycyusz i patrycyuszki, babki noszące z sobą haftowane, składane stołeczki, oczywiście także erleki, kolombij, laufry, paze, cały świat dawny wkręszony. A wśród gwaru i natłoku utrzymują porządek władze, burmistrz z pił a. po- licjanci z mordercami, z naczelnikiem bała, za któ- rym chłopiec nosi pałasz i karabin. Niech-no gdzie powstanie spór, niech-no ktoś podejrzany patrzy z podobna, niechno dziennikarze co notują, udzielają moralnych admonicy. Nie dziwnego, bo urlopnicy, pokojowi, fiakrzy, parobcy od piekarczy i rzę- dów, sztukmistrze — to naród niespokojny i zu- chwaly; więc też władza czuwa i każe ich całeni grupami odprowadzać do miejskiej garuchni Schwe- ningera, gdzie potrawy w cennikach, rozwieszonych po ścianach, kosztują po 3 i 3 groszy za porcję. Aresztowano w ten s. osób n. p. żonę wieburmistrza Richta, a z dwiema córkami, trzy słowacki, jako włóczęgow, bo nie miały paszportów. Podobnego losu ledwo uniknęła primaballerina Sironi, pasterk; murem stanęli przepuknie salami, Włosi w jej obronie i grozili nożami, a rzucali uroki wzrokiem (gettatura), że się pan burmistrz aż żegnał ze strachu.

Co chwila (dzywały się fałszy, zapowiadające jakąś procesy, czy pochód, przeciągały landy star- kich deustchmeistrow w kirasach, albo też zapelnia- strażdę wozorzysty tłum śpiewaków i był koncert świątyn samych starych pieśni i marszów. O pół- nocy odegrali śpiewacy parodję „Pajaców“; ot- sobie farsa, zapętna; innej pretensy nie ma. Tańce tak wyglądającego towarzystwa robiły wrażenie ka- lejdoskopu.

Niepodobna nie uszać, że dawniej świat i lu- dzie nierówno ładniej wyglądali, etje barznie i swoboda przejawiały, że społeczeństwo nie jest zgo.żnieszle, zblazowane, strwożone, nerwowe-ane- miczne; fantazyja miała pole i zadowolnienie w strojach i w zabawach, gdy nas niwelacja ubio- rów pograża w nadną monotonię, — przez w któ- rej tylko bajecznie kosztowne toalety damskie wal- cująco usiudają.

Taka „kirta“, trzeba i to wiedzieć, jest za- bawą równie szczerą, jak tańca; stroje ze starych sukien, kapelusze — grzyby własnej roboty, stare ozdoby, męzkożyły wydobytą ubiory po cjęch i d-zi-dach, nitt sę nie wady na zbytke, czasami ty- lko zabłyśn i jakiś kostym umyśleł sprawiony.

Bawia się zatem dobrze, weselo, tancio, a nad- zwyczaj zjmająco, stylowo. Jeszcze i to trzeba wie- dzieć, że bawia się tak wazy y, grona wszelkich klas ludności; Leszetycki przechadzał się jako wło- ski marlar, marlar G ltz jako rzęznik, profesor Udel szedł pod kryptą jako ciemny, głuchoniemy, wy- mownie żębiący, potem grak Tonia w „Pajaca“, potem był plicyentem itł. Choćby kto zgola był ob- ym tutaj, to i tak miałby radość dla osza z ta- kie zabawy; kto zna to społeczeństwo musi mu zazdrościć; — liczni marlarze po salach rysowali wybo ne typy; cały ten jarmark wart albumu ko- lowanego.

Zmarli. Adam hr. Mysielski zmarł w Kra- kowie w 34 roku życia. — Michał Karaś, żołnierz legii nadwiślańskiej z roku 1831, urzędnik akcy- zowy, zmarł w Krakowie w 81 roku życia.

Zamiast wienca na trunnie s. p. męża swego O. Pietruskiego, złożyła p. Stefania Pietruska 25 zł. na schr. nisko Brata Alberta.

P. Anna Bielańska złożyła u nas kwotę 5 złr. na ochronkę Siostr Flicyjanek na Żółkiewskiem zamiast wienca na grób śp. hr. Starzeńskiego.

Stan powietrza. Term. — 13° o godz. 8 rano, w poł. — 4° R. Barom. 770. Przszliczna pogoda.

Brak szczęścia. — Dla czegoś się pan nie ożenił? — pyta ktoś starego kawalera.

— Hm... nie miałem szczęścia. Wszystkie dzie- wczęta, z którymi mógłbym się być ożenić z miłości miały za mało pieniędzy...

Rozmaitości.

— Kolonizacja chińska. W ostatnich czasach rząd Stanów Zjednoczonych północnej Ameryki ob- ostrza systematycznie przepisy, mające na celu utru- dnienie kolonizacji chińskiej w granicach Unii ame- rykańskiej. Przypatrzmy się nieco temu ruchowi synów Państwa niebieskiego, których przeludnienie w ich kraju wypędza za oceany, a wypędza w ta-

kich rozmiarach, że niektórzy ekonomisci zwracają nawet uwagę na przyływ ludności obcej, zwany „potopem chińskim“.

Emigracja chińska do Stanów Zjednoczonych sięga najwyżej roku 1849, a przypada jednocześnie z odkryciem kopalń złota w Kalifornii i z budową kolei „Central Pacific Railroad“. Żywioła kobiecego nie ma wśród rozgorączkowanego widmo lista ko- paży: Chińczycy brali na siebie monopol czynności kobiecych, jak: pranie, szycie, gotowanie.

Chińczycy, przybyli liczniej lub mniej li-żną partją do jakiegś miasta amerykańskiego, tworzą przedsiarstwie t. zw. China Towns. Przywódcą gromady apturje sobie dom kłopotliwoty, zwykle rudere zamieszkiwaną przez nieplacących lokatorów. Uparzywszy, ofiaruje właścicielowi podwójne lub nawet potrójne komorne w porównaniu z poprzednim. Po wynajęciu rozpoczynają się prace przygotowaw- cze. Wa wnetzu domu — przy użyciu desek, belek, pieprzezeń i balkonów zewnętrznych — przedsi- epcia chiński potraje ilość mieszkań i w ten spó- sob, gdy właściciel otrzymywał z trudnością 5 do 7 pt. ze swej realności, Chińczyk miewa z niej nie- kilkdy 24 pt.

Rzecz można, że Chińczycy nie z własnej in- icyatywy rozpoczęli tępą wędrowkę do Ameryki północnej. Do wywołania ruchu emigracyjnego przyczyniło się w znaczym stopniu współzawodnictwo różnych zarządów kolejowych. Z sześciu wielkich Towarzystw kolejowych każde na swoją rękę starało się przyciągnąć możliwie największą ilość cudzoziem- ców, ażeby załadnił obsłogę toru. Towarzystwa te ponosiły początkowo koszty przejazdu i utrzymania, dawały zaliczki na ziemię i narzędzia rolnicze; na- stępnie zaś domagały się spłat z lichwiarskim lśnie procentem.

Jednym z najcięższych zarzutów, jakie sra- wiano Chińczykom w Ameryce, było to, iż obniżałi bardzo wartość pracy i normę zarobku przez przy- jomowanie warunków znacznie niższych od powsze- chnie praktykowanych. Zwrócić jednak należy uwagę, iż prace, których początkowo podejmowali się Chińczycy w Ameryce, jako to w o-uszaniu błot i roboty ziemne przy budowie kolei oceanu Spokojne- go, były bardzo niechętnie przyjmowane przez biał- ych, którzy uważali, iż warunki, w jakich pracowac należało, miały być dla zdrowia szkodliwe. Można- by nawet twierdzić prawie na pewno, iż bez współ- działu Chińczyków obryzmie przedsiębiorstwa ko- lejowe w Ameryce nawet w pewnej części nie wy- kazywałyby dzisiejszego wzrostu.

Prawda, że w innych gałęziach przemysłu Chińczyk zadowalnia się byle czem, zwłaszcza przy fabrykach cygar. To samo można powiedzieć o syn- ach Państwa niebieskiego, spełniających funkcje krawców, szewców, kucharzy i służących. Z pewnem acz mniejszem niż w innych dziedzinach pracy po- wrożeniem pracują Chińczycy na roli.

Trudno określić, na czem wrogowie emigracji chińskiej opierali swoje mniemania, gdy przybyli Chińczyków do Stanów Zjednoczonych Ameryki pół- nocnej nazwali szumem mianem „potopu“. Cyfry obni- żają ten straszliwy „p-top“ do bardzo miernych rozmiarów. Od roku 1849 do 1870 przywędrowa- do Stanów Zjednoczonych 49.310 Chińczyków, od roku 1870 do 1880 przybyło ich 75.000. Bądź co bądź ruch się wzmagał i z dziesięciolatnia na dziesię- ciolatnie. Nie brakło też i energicznych środków za- radczych, mających na celu tancowanie przyplwy. Pierwsze rozporządzenia przeciwdziałające s egają roku 1852, gdy ogłoszono specjalne dla Chińczyków po- datki i opłaty patentowe. W roku 1880 starano się w drodze dyplomatycznej o zmianę t. zw. Burlingam- tenty z roku 1868; dokument ten zapewniał mie- szkańcom Chin i Stanów Zjednoczonych wzajemne swobody przy osiedlaniu się w państwach podpisa- nych na umowie. Starano się również przeprowadzić przez kongres prawo normujące lub zawieszające na czas pewien emigrację chińską. Gabinet pekiński starał się uzyskać na czasie przez przewlekanie re- kowizji w nieskończoność. Dzienni wszelki h- d- cieni prowadzili agitację na własną rękę, nie ukry- wając nic, coby mogło ogół amerykański usposobić wrogó dla Chińczyków. Rezultaty nie długo każyły czekać na siebie. Już w roku 1883 w kopalniach Rock Spring Chińczycy byli atakowani przez górn- ków amerykańskich. Władze centralne pozostały w obliczu faktów tak neutralne, iż nie uzwały nawet za stosowne wdrożenia śledstwa przeciwko górnikom, którzy z bronią w ręku w jednym tylko szybie zamordowali 28 swoich towarzyszy pracy, przybyłych z Chin za chlebem. W roku 1892 izba departamentów uchwaliła nawet bill, kasujący umowę burlingamską i zabraniający wtręcania na tery- torjum Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej Chińczykom z wyjątkiem tych, którzy są przed- stawicielami misji politycznych. Bill ten, przez sen- at odrzucono, kilkakrotnie powracał pod obrady. Ostatnim zaś środkiem prawodawczym skierowanym przeciwko Chińczykom było orzeczenie rządu Stanów z marca 1893 roku, że wszelkie obywatelstwo, doty- czące Chińczyków na terytorjum Unii amerykań- skiej, utrzymują swą moc obowiązującą na całem lat dziesięć.

Przeciwnicy środków przez rząd przeciw Chi-ńczykom stanowionych twierdzą, że w państwie anty- chińskim należy szukać racji nie ekonomicznych, lecz czysto politycznych. Chińczycy, choćby najdłużej przebywali za granicami swego kraju, zawsze Chi-ńczykami pozostają i tworzą państwo w państwie, tem trudniejsze do zasympionowania, iż opierające swą odrębność na różnicach religijny i rasowych i oby- czajowych. Otóż w miarę wypierania żywioła chiń- skiego rząd Stanów Zjednoczonych chce zmniejszyć żywioły irlandzki, szwedzki i niemiecki. Akmaty- zują się one łatwo w obcym dla siebie kraju, a z czasem niezm różnić się nie będą od ludności rdzennej, a raczej nie rdzennej, lecz napływowej, która o 1 lat kilkadziesiąt lub paruset oddycha powietrzem Ameryki północnej.

Wiedzi 21 lutego. (Z) O ile wczoraj brakło motywów, mo- gących dać impuls do wydawniejszej wżyzki, o tyle było ich dziś podostatkami. Przedewszyst- kiem berlińska giełda porzuciła wyciekające stanowisko i pełnymi żęgalmi płynęła ku haus- sie. Kredyty, zwykle zwolozane przez kontr- mię berlińską, były dziś na targu tamtejszym bardzo poszukiwane. Zniżka kredytów sama przez się oddziała ożywo na nasz targ walor- ów bankowych. Przyłączyły się zaś do tego jeszcze inne powody. I tak uniebniaki pożyły znacznie w górę dzięki temu, że grupa unieb- niaku objęła do emisji pożyczkę 40milionową zaciągnąć się mającą na wielkie budowe wie- deńskie. Obligti tej pożyczki objął uniebniak po kursie 96.5.

Znaczną wżyzkę osiągnęły także boden- kredyty skutkiem pogłosek o wysokiej dywi- dendzie. Ogółem wżyzszy, fizygnomia targu dzisiejszego była bardzo przyjaźna, a ruch nie- zwykle ożywny. Z Paryża donoszą, że giełda tamtejsza jest bardzo zaniepokojona interpelacją, jaką wnie- os deput. Jourde na jutrzejszem posiedzeniu

Część ekonomiczna.

Wiedzi 21 lutego.

(Z) O ile wczoraj brakło motywów, mo- gących dać impuls do wydawniejszej wżyzki, o tyle było ich dziś podostatkami. Przedewszyst- kiem berlińska giełda porzuciła wyciekające stanowisko i pełnymi żęgalmi płynęła ku haus- sie. Kredyty, zwykle zwolozane przez kontr- mię berlińską, były dziś na targu tamtejszym bardzo poszukiwane. Zniżka kredytów sama przez się oddziała ożywo na nasz targ walor- ów bankowych. Przyłączyły się zaś do tego jeszcze inne powody. I tak uniebniaki pożyły znacznie w górę dzięki temu, że grupa unieb- niaku objęła do emisji pożyczkę 40milionową zaciągnąć się mającą na wielkie budowe wie- deńskie. Obligti tej pożyczki objął uniebniak po kursie 96.5.

Znaczną wżyzkę osiągnęły także boden- kredyty skutkiem pogłosek o wysokiej dywi- dendzie. Ogółem wżyzszy, fizygnomia targu dzisiejszego była bardzo przyjaźna, a ruch nie- zwykle ożywny. Z Paryża donoszą, że giełda tamtejsza jest bardzo zaniepokojona interpelacją, jaką wnie- os deput. Jourde na jutrzejszem posiedzeniu

parlamentu. W interpelacji tej wykazał ma Jourde, że zwykła renta włoskiej, która w cią- gu miesiąca podniosła się z 70 prawie na 78, nie jest wyłącznie dziełem giełd niemieckich, lecz że kapitalisci francuscy także przyczynili się do niej.

Pod przewodnictwem niemieckiego banku w Berlinie utworzyło się bowiem konsorcyum giełdowe z kapitałem 45 milionów li tylko w celu poprawienia, kursu renty włoskiej, a do konsorcyum tego należą cztery banki francu- skie, a mianowicie Crdit Lyonnais, Crdit indus- triel, Comptoir d'Escompte i Banque de Paris. Otóż złażaniem p. Jourde chochały nawet w tym postępcu banków francuskich nie było nielegalnego, to jednak jest to z ich stro- ny wielce nieopatryteczne, że przyczyniły się do poprawienia kursu papierów włoskich. Przy tej sposobności uderzyło ma Jourde gwałtownie na kulisę giełdową. Wszyscy czekają niecier- pliwie, co rząd odpowie na tę interpelację.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 364.—, węgierskie 435.—, Anglobank 157.—, Unioy 268.25, Bankvereiny 131.—, Landerbanki 256.20, Ludwiki 217.25, Czerniowieckie 268.80, Elbethale 242.75, Renta papierowa 98.18, srebrna 98.05, austriacka złota 120.15 4/4, austr. renta wal. kor. 97.75, węgierska złota 117.70, 4/4, węgierska renta wal. kor. 95.15, dukat 5.92, 20-frankówka 9.93 —, marki 12.22 ruble 1.33 1/4.

Wiedzi 23 lutego. Spirytus 17.80 do 17.90. § Ruch osobowy i towarowy na kolejach pań- stwowych. Wedle ostatniego wyżazu dyrekcji gen. kolei państwowych, przewieziono w mie- siącu styczniu r. 1894 na wszystkich liniach własnych i we własnym zarządzie kolei pań- stwowych pozostałych ogółem osób 2.026.126, ton towarów 1.609.755.

Dochód z przewozu osób i pakunków wy- niósł 1.239.570, z przewozu towarów 4.460.240, czyli ogółem 5.699.810 zł. W czasie od 1 do 31 stycznia 1893 r. wpłynęło z ruchu osobowo- go i pakunków 1.108.295 zł., z ruchu towaro- wego 3.619.703 zł., razem 4.727.998 zł.

W porównaniu więc z miesiącem sty- czniem r. 1893 wykazuje dochód w miesiącu styczniu roku bieżącego wżyzkę w kwocie 971.812 zł.

Z cyfr powyższych przypadają na linie wschodnie (galicyjskie) kolei państwowych na- stępujące wżyzki: przy ruchu osobowym: + 44.727 osób, + 26.538 zł., przy ruchu towaro- wym: + 70.404 ton, + 381.815 zł., z prze- wiezionych towarów najbardziej wzmógł się przewóz zboża, maki i siodu.

Telegramy „Przeglądu“

Wiedzi 23 lutego. Fremdenblatt donosi, że w odpowiedzi na propozycje rządowi austri- ackiemu na propozycje grudiowe, co do zawar- cia traktatu handlowego, oświadcza rząd rosyjski, iż wprawdził notę austriacką jest obawem uprzejmości, gdyż rząd austriacki zniżył swoje żądania, wszelako uprzejmość ta, co do niższenia cel zbożowych, nie sięga tak daleko, jak tego się w Petersburgu spodziewano.

W obco takiej odpowiedzi, trzeba będzie zatem prowadzić dalsze rokowania, ale nie wiadomo jeszcze, czy rząd austriacko-węgierski zasięgnie jeszcze raz opinii ankiety, czy też załatwi tę sprawę wprost z gabinetem peters- burgskim.

Wiedzi 23 lutego. (Rada państwa) W dal- szym ciągu przedłożył rząd na wczorajszym po- siedzeniu konwencyi handlowej z Rumunią i z Hiszpanią, tudzież projekt ustawy o stary- styce robotniczej.

Prezydent poświęcił ciepło wspomnienie zmarłemu podłowi Jaques'owi i zawiadomił, że pp Stefan Richter, Steinwender i Wobacka złożyli mandaty. Nowowyrabi posłowie pp. Krynioki i Wachnianin złożyli przyrzeczenie poselskie.

Następnie przystąpiono do załatwienia ca- lego szeregu petycji. P. Bendel z lewicy refo- rował petycję s. Stojałowskiego, który żali się, że urzędy pocztowe konfiskują mu egzemplarze Wiewia i Paszki. Referent wnosi, aby pety- cję te odstąpiono rządowi do zbadania.

X. Chostkowski i inieniem Kola pol- skiego postawił wniosek o przejście do po- rządku dziennego, gdyż x. Stojałowski nie daje ręką, że przytoczone przezeń fakta są pra- wdziwe.

W głosowaniu przyjęto wniosek referenta, gdyż cała lewica za nim głosowała.

Petycję m. Sambora o pozostawienie w tem miesiącu 3go pułku ulanów przekazano rzą- dowi do rozpatrzenia. Inne petycje odnoszą się do spraw k-lejowych, tudzież do przymu- sowej asekuracji bydła.

Nowowyrabi młodocześni poseł Kurz składając przyrzeczenie, oświadczył, iż przy- stępuje do prawno-państwowego zastrzeżenia, uczynionego na początku sesji przez klub mło- docześni.

Następne posiedzenie Izby odbędzie się w poniedziałek.

Rzym 23 lutego. Izba deputowanych wy- brała prezesem Zanardellogo pomimo jego re- zygacyi, gdy j dnak on ponownie zrzekł się wyboru, przystąpiono do ściślejszego głosowa- nia i wybrano prezesem Biancheriego. Otrzymał on 191 głosów, Zanardelli 187, a 23 kar- tek było próżnych. Ten rezultat wyborów wy- wołał sensacyę.

Berlin 23 lutego. Cesarzowa niemiecka z porady lekarzy uda się 10 marca z dziećmi na kilkotygodniowy pobyt do Abbazy. Pod- czas tego jej tam pobytu odwiedzi ją jej mąż cesarz Wilhelm i zabawi w Abbazy kilka dni.

stawicznych konfliktów między państwem a Kościołem i wywołałyby poniekąd niższość ustaw państwowych wobec przepisów kościel- nych, do czego nie można dopuścić!

Przyjechali do Lwowa

dnia 23 lutego 1894. HOTEL ŻORŻA. Ka. F. Lubomirska i S. Wolański z Rozwadowa. E. Torosiewicz z Brodek. K. Wierchlejski ze Stawczan. Wł. hr. Grocholski z Podola ros. B. Liban z Podgorza. Dr. W. Kies- ler z Czerniowca. D. Zins z Tarnowa. HOTEL VICTORIA. M. Gregorowicz z Czer- niowca. C. Pollak z Wiednia. Fr. Paar z Jawo- rowa. M. Dellmar z Krakowa S. Unreich z Wiednia. HOTEL CENTRALNY. K. Majewski z Tar- rowa. B. Wierchlejski z Koborowic. L. Skólimow- ski z Dyniń. J. Lipski z Bogdanówki. A. Podhor- cer z Wiednia. K. Czernasz z Pragi. K. Müller z Berlina.

Nadesłane.

Buzyrka ta nie pochodzi od Kęskopy, nie bierze też zos za siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Żalobne nabożeństwo za duszę s. p. Macieja Świtalskiego odbędzie się w kosiele OO. Bernardynów w Sobocie 24 b. m. o godz. 10tej, na które strokana żona i rodzina, zaprasza serdecznie znajomych i przyjaciół.

Dr. Antoni Chomin

lekarz chorób wewnętrznych po picytelnej praktyce w szpitalu powszechnym ordy- nuje od 3-5 ul. Zimorowicza 1. 3 (vis a vis Sokola).

Posostaje na ogólne żądanie Publiczności powiatu husiatyńskiego nadał w Husiatynie i ordynuje jak dotychczas. Husiatyn dnia 6 lutego 1894. Dr. Feliks Hahn.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr Stanisław Sochanik b. lekarz na klinice prof. Kaposiego i oddziale profesora Langa w Wiedniu. mieszka plac Bernardyński 1. 15 I. piętro. Ordynuje od godz. 11-12 i od 3-5. 2621

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany w Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe

5. KRÓLOWA ZŁOTA.

POWIEŚĆ PAWLA d'AGREMONT.

(Ciąg dalszy).

— Ba! — odrzekł służący, do którego siostra te były zwrócone. — Przecież wszyscy w domu widzieli to. Hrabia nigdy nie wychodził z sypialni, a powracał do domu nad ranem. A zły był jak buldog... zły z sobą bardzo źle... I prawdę powiedziawszy, wina była tylko po stronie hrabięgo.

spoczynek. Przez ostrożność wszakże, drzwi prowadzące do pokoju Heleny do swego, drzwi widać nieco uchylone. Wkrótce w całym pałacu zapanała cisza, która była dla Heleny do swego, drzwi widać nieco uchylone.

— Ach! przeklęta! — zawołała po cichu — nie chcę cię nigdy widzieć... Stajesz mi na przeszkodzie do mego celu i narażasz mnie na najstraszniejsze niebezpieczeństwo... musisz się ugiąć, bo inaczej... przysięgam...

W pokoju nauczycielki, paląca się zwykle w nocy lampka, była teraz zgaszona, ale dochodząca z pokoju Heleny światło, doszło do hrabiny...

Alle poruszone przez nią drzwi, zakrzywiły, czem przestraszona, rzuciła się ozemprdej na łóżko. Gdy hrabina, powróciwszy z pokoju Teresy, weszła do Sybilla, ta już leżała, udając sen głęboki. Nie spała do rana.

Próbne ogłoszenia... Lesniczy poszukuje parady zaraz. Adres M. K. w Gyzmalowia 531 4-10.

Poszukuję realności rolnej na 8 lat po 200 zł. rocznie, 1000 zł. z góry daje Pojedynane wódznowe Galicyi...

Kamienica trzyklatkowa przy ulicy Krakowskiej 1. 25 przynosiąca 3 proc. czystego dochodu...

Koncesyonowane niur. informacyjne Lwów, Maryi Wąsowicz, zostało przeniesione ul. Sykstyńska l. 3 i piętro i ma do umieszczenia gawernantki, nauczycielki...

Buraków pastewnych 100 cetrarów do sprzedania. Droga wulcowa Nr. 10. 539 2-3

Poszukują nauczyciela do chłopca w III klasie normalnej. Adres: M. W. Stasiowa Wola, poczta Barsztyn. 550 2-8

LEKCYI na prowincji poszukuje natychmiast ukonczony i maturzysta gimnazjalny. Zgłoszenia pod adresem: F. G. Tarnów ulica Pauny Maryi Nr. 17. 561 2-3

Dzieci z lepszych rodzin znajdują pomieszczenia z wiktem i staranną rodzicielką opieką w domu izraelickim. Blizsza wiadomość Batorego 26 drawi 16. 507 5-6

Dla magnatów. Sprzedam realność położoną w Lwowie, w środku miasta, przy jednej z najczystszych ulic, niedaleko od gmachu sejmowego...

Nauczycielki, bony, opiekunki w oraz wszelką ochotową służbę poleca Biuro Centralne Budyńskiej Lwów Rynek 29 dom Andryolego. 547 2-3

Prywatystka ki. Wilej posiada lekcji na powieci od 1go lub od 16go marca. Łaskawe zgłoszenia wraz z załączeniem warunków, przyjmują biuro dzienników Płonia, pod numerem S. W. 1-6. 548 2-4

Stara żytnia wódka Ballabanówka oczyszczona od wszystkich szkodliwych domaszków...

Toporki lawowe z literami i piętami do wypisania własnego wyrobu poleca nowożytny Jan Laurak ul. Bohmow 1. 3 dawniej Wexlarska.

Kuchniczka obnażona wazechstronie w gospodarstwie i kuchni, poszukuje miejsca od 1 marca M. W. Balonowa 1 Lwów. 574 1-3

Paryżanka władająca doskonałym językiem angielskim, wysoko wykształcona poszukuje miejsca Agencie Internationalis Mme de Sikorska, Krasów Hotel Saski. 572 1-3

Siana łakowego bez namoty 15 wagonów sprzedaje Zarząd gospodarczy Pokroplowa poczta Kozłów. 571 1-4

Tyko do chmielu 100 kóp, kupi Zarząd dóbr biskupieckich, poczta Baranowice. Tenże Zarząd poszukuje egzaminowanego chmielarza, znającego się na pasiece. Zgłoszenia tylko listownie. 570 1-2

Fosfida zarządczyni już objęta. I. B. ulica Mickiewicza 8. 571 1-1

Urząd pocztowy Baranów poszukuje na tymczasem ekspedytora i telegrafistki. 569 1-3

Odpowiedzialny redaktor: Ludwik Basilewski.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia ksiąg muzycznych, główna ekspedycja piśm periodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

Pierwsza wzorowa szkoła francuskiego kroju org. metoda Worth's HORTENZYA

ROSSYJSKA HERBATE KARAWANOWA w oryginalnym opakowaniu „Sergiusza Wasiliewicza Perlowa, w Moskwie”

B. SZABŁOWSKI we Lwowie, Trybunalska l. 1. Ciepłaki gratis i franco. Opakowanie bezpłatne

Zakład przyrodniczy Jagiellońska 8 Lwów Jagiellońska 8 F. M. Złotnickiego poleca dla zakładów naukowych

Uwagi godne! Przy zbliżających się świątach polecam niżej podane towary. Przy nadstaniu gotowych za 3 pakiety poczt. po 1 kilo wyjada porto o 30 ct. taniej.

Table with columns: Netto, kigr., Czysty, franco., od zł., do zł. Items include Cynamon, Daktyle, Figi, Gryzki, Kawa, etc.

J. Innatowicz we Lwowie, ulica Kopernika nr. 3, Halicka l. 11. Filie: w Krakowie w Sukienicach nr. 20, w Czerniowcach w Ryńku nr. 2.

Woda fiołkowa Antilentil Walentin

Wina Szampańskie, francuskie w cetylach. pół i ćwierć flaszkach. Karol Bayer we LWOWIE, przy ulicy Krakowskiej l. 11

DO PARYŻA wyjechała M. TOPOLNICKA.

Wyzina Hansen Sandacze rzeczne, łososie homary świeże, kalafior, kawior grubiżniarzysty polecają bardzo tanio Musiałowicz & Janik

OGŁOSZENIE. Ważne zgromadzenie członków kasy zaliczkowej „Nadejeja” w Kulikowie stowarz. zarej. z ograniczoną poręką, odbędzie się w Srode dnia 28 lutego 1894 o godz. 4 popołudniu w budynku własnym...

Kucharka polska Florentyna i Wandę Część pierwsza. — Wydanie piąte

A POST wszelkie wybredne potrawy mączne i jęczmień. Cena 50 cent.

Konkurs Wydział powiatowy rozpisanie niniejszym konkurs na dwie ewentualnie więcej prow. posiad piarżyc gminnych okręgowych z roczną placą 450 zł. i ry. załtem na koszt państwa podróży w wymiarze po 5 ct. od kilometra...

KONKURS. Wydział powiatowy rozpisanie niniejszym konkurs na dwie ewentualnie więcej prow. posiad piarżyc gminnych okręgowych z roczną placą 450 zł. i ry. załtem na koszt państwa podróży w wymiarze po 5 ct. od kilometra...

Deszczółki do wyrzynania z drzewa jaworowego, gruszkowego, czereśniowego, srebrno szarego, orzechowego, na honikowego i hebanowego w wielkim wyborze

Lwowskie laboratorium chemiczne świadectwem z d. 24 marca 1892 do l. 1918, stwierdzając, że jedynie tutaj miekcyjne z fabryki

S. W. Niemojowskiego we Lwowie są znakomite i zdrowe nieszkodliwe. Do nabycia w sklepach: S. W. NIEMOJOWSKIEGO

Magle pokojowe po złr. 24 poleca Plotr Chrzastowski handel białawy we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw kościoła)

Majątek ziemski 4 mile od Przemysła odległy, składający się z pola ornego do 900 morgów, łąk 150 morgów, chmielarni 8 morgów, pastwisk 50 morgów w dobrej kulturze jest od 1 lipca t. r. do wydzierżawienia